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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Analytické chemie

Kandidát: Jitka Kydlíčková

Školitel: PharmDr. Lucie Chocholoušová Havlíková, Ph.D.

Název diplomové práce: Stanovení vybraných antikokcidik v kuřecím mase metodami

QuEChERS a HPLC

Tato diplomová práce je zaměřena na vývoj metody pro stanovení 5 vybraných

antikokcidik – flubendazolu, robenidinu, diclazurilu, toltrazurilu a lasalocidu A v kuřecím

mase modifikovanou metodou QuEChERS ve spojení s HPLC a UV detekcí.

Tato práce se zabývá optimalizací chromatografických podmínek – výběrem

vhodné stacionární a mobilní fáze a vhodné vlnové délky k UV detekci, dále optimalizací

přípravy vzorku pomocí modifikované metody QuEChERS. Zároveň byla na konci práce

metoda částečně validována – byla zhodnocena opakovatelnost analýzy, přesnost,

správnost, linearita a další parametry.

Pro separaci byla vybrána kolona Ascentis Express Phenyl Hexyl (4,6 x 100 mm,

2,7 µm) a jako mobilní fáze byla po sérii experimentů zvolena 0,1% kyselina mravenčí o

pH 4 (pH upraveno triethylaminem) s acetonitrilem v poměru 50:50 (v/v).

Nakonec byl proveden test vhodnosti chromatografického systému (SST),

zahrnující následující parametry: opakovatelnost analýzy (RSD u opakovatelnosti

retenčních časů < 1%, u opakovatelnosti pro plochy píků byla RSD v rozmezí od 0,23%

do 1,04%); rozlišení (> 1,5); faktor symetrie (0,8 - 1,5) a účinnost chromatografické

kolony pro jednotlivé analyty. Dále byla provedena částečná validace metody, zahrnující

parametry: přesnost (RSD v rozmezí 4,80 - 13,27%); správnost (RSD v rozmezí 1,43% -

6,62%); linearitu (r2 > 0,99) a detekční a kvantitativní limity (LOQ = 50 – 400 µg/kg, LOD

= 15,15 – 121,21 µg/kg).

Klíčová slova: flubendazol, robenidin, diclazuril, toltrazuril, lasalocid A, QuEChERS, HPLC,

antikokcidika

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=1aec8b2d5c4b8ac401f2e3ed5ddf1883&tid=&do=main&doo=detail&did=161010
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=1aec8b2d5c4b8ac401f2e3ed5ddf1883&tid=&do=main&doo=detail&did=161010
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Jitka Kydlíčková

Supervisor: PharmDr. Lucie Chocholoušová Havlíková, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: The determination of anticoccidials in chicken meat using

QuEChERS and HPLC

This diploma thesis is focused on the development of modified QuEChERS

method in conjunction with HPLC and UV detection for the determination of five

selected anticoccidials - flubendazole, robenidine, diclazuril, toltrazuril and lasalocid A

in chicken meat.

This thesis deals with the optimization of chromatographic conditions - selection

of a suitable stationary and mobile phases, and a suitable wavelength for the UV

detection and also deals with optimization of sample preparation using the modified

QuEChERS method. At the end of the thesis the method has been partially validated -

repeatability, precision, accuracy, linearity, and other parameters were evaluated.

For the separation was chosen Ascentis Express Phenyl Hexyl column (4.6 x 100

mm, 2.7 micron), and as the mobile phase after a series of experiments was chosen 0.1%

formic acid pH 4 (pH adjusted with triethylamine) with acetonitrile (50:50, v/v).

Finally, the test of suitability of the chromatographic system (SST) was performed

and the following parameters were measured: repeatability of the analysis (RSD for

reproducibility of retention times of <1%, the repeatability of the peak areas was RSD

from 0.23% to 1.04%); resolution (> 1.5); symmetry factor (0.8 - 1.5) and the number of

the theoretical plate for each analyte. As a next step a partial validation of the method

has been done including: precision (RSD in the range of 4.80 -13.27%); accuracy (RSD in

the range of 1.43% - 6.62%); linearity (r2> 0.99) and detection and quantification limits

(LOQ = 50 to 400 µg/kg, LOD = 15.15 – 121.21 µg/kg).

Keywords: flubendazole, robenidine, diclazuril, toltrazuril lasalocid, QuEChERS, HPLC,

anticoccidals
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1. ÚVOD

9

Tato diplomová práce se zabývá stanovením vybraných antikokcidik ve vzorku

kuřecích prsou, a to metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie ve spojení

s modifikovanou extrakční metodou QuEChERS.

Antikokcidika jsou hojně využívána k léčbě i k profylaxi kuřat, ať už ve formě

premixů či přidávaná do napájecí vody. V této diplomové práci bylo k experimentu

vybráno 5 antikokcidik:

 Robenidin, jehož mechanismus účinku sestává ze dvou procesů, každý z nich

působí na jiná vývojová stadia kokcidií. Působí jak kokcidiostaticky tak

kokcidiocidně [1], [2].

 Lasalocid A (lasalocid), který působí kokcidiocidně na časná nepohlavní stádia

kokcidií [1].

 Toltrazuril působí kokcidiocidně na veškerá stadia kokcidií, jak pohlavní tak

nepohlavní [2].

 Diclazuril působí degradační změny intracelulárních stadií – při pohlavním i

nepohlavním rozmnožování, ale přesný mechanismus účinku není znám [3].

 Flubendazol způsobuje inhibici energetického metabolismu inhibicí syntézy

tubulinu [4].

Vzhledem k potenciální nízké reziduální koncentraci v biologickém vzorku je

nutné použití vysoce citlivých metod. Námi vyvinutá metoda umožňuje nejen citlivou

kvantitativní analýzu, ale byla vyvinuta pro stanovení většího počtu látek, které je možno

analyzovat současně. V této práci se jedná o 5 výše zmíněných látek.
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2. CÍL A POPIS ZADÁNÍ PRÁCE
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Cílem této diplomové práce bylo vyvinout a validovat metodu pro stanovení

vybraných antikokcidik v kuřecím mase za pomoci metody QuEChERS a vysokoúčinné

kapalinové chromatografie ve spojení s UV detekcí.

Nejprve bylo nutné nalézt vhodné podmínky pro detekci a dále vybrat vhodné

chromatografické podmínky zahrnujících vhodnou stacionární a mobilní fázi, vhodný

průtok, teplotu a čas analýzy.

Dále bylo nutné optimalizovat přípravu vzorku pomocí metody QuEChERS a

nakonec zhodnotit některé parametry nutné k validaci metody.
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1. Stručná charakteristika jednotlivých analytů

3.1.1. Robenidin

Robenidin, systematickým názvem 1,2-bis[(E)-(4-

chlorophenyl)methylideneamino]guanidin, také označovaný pod synonymy

khimkoktside nebo chimcoccide je syntetickým guanidinovým derivátem, používaným

nejčastěji k prevenci kokcidiózy způsobené především parazitickými prvoky z rodu

Eimeria, a to u drůbeže, zejména u krocanů a domácích králíků, ale i u člověka [1], [2],

[5].

3.1.1.1. Chemická struktura, vlastnosti látky

Obrázek č. 1 - strukturní vzorec robenidinu

Robenidin je světlá až žlutá na světle tmavnoucí krystalická látka. Dobře se rozpouští

v dimethylformamidu, chloroformu i dimethylsulfoxidu, v methanolu a ethanolu je

rozpustný jen slabě, ve vodě je nerozpustný. Jeho krystaly tají při 289 – 290 °C [1].

3.1.1.2. Mechanismus účinku a toxicita

Pro robenidin je charakteristická interakce s energetickým metabolismem buňky

kokcidií inhibicí fosforylace dýchacího řetězce. Robenidin působí na pohlavní i

nepohlavní stadia kokcidií, a to jak kokcidiostatickým tak později i kokcidiocidním

účinkem [1], [2].
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Z hlediska bezpečnosti a toxicity látky jak pro člověka, tak pro exponovaná zvířata

byl vyhodnocen jako bezpečné antikokcidikum, nicméně nesmí být podáván nosnicím,

neboť i ve vejcích se mohou objevovat jeho stopy [1], [6].

3.1.2. Lasalocid A sodná sůl

Lasalocid, systematickým názvem 6-[(3R,4S,5S,7R)-7-[(2S,3S,5S)-5-ethyl-5-


[…]

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Maximální povolené hodnoty reziduální koncentrace v mase jsou uvedeny v tabulce č.

10 [35].

Tabulka č. 10 – limitní reziduální koncentrace

látka c (µg/kg masa)

Flubendazol 50

Robenidin nestanoveno

Diclazuril nestanoveno

Toltrazuril 100

Lasalocid A 20

Závěr: Tato metoda je vhodná pro stanovení 4 z 5ti výše uvedených antikokcidik, a to

pro flubendazol, robenidin, diclazuril a toltrazuril a splňuje podmínky evropské direktivy

[35]. Pro lasalocid A nebylo dosaženo dostatečného detekčního limitu pro tuto látku.
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5.4.2.4. Linearita

Bylo připraveno 7 kalibračních roztoků standardů (koncentrace jsou uvedeny

v tabulce č. 11). Plocha píku pro každou koncentraci je průměrem z 2 měření. Závislost

ploch píků kalibračních roztoků na jejich koncentraci byla vyhodnocena metodou

lineární regrese (viz Graf č. 1-4). Parametry kalibrační křivky jsou uvedeny v tabulce č.

12.

Tabulka č. 11 - linearita

c(µg/ml) Plocha (A)

Flubendazol Robenidin Diclazuril Toltrazuril

0,0005 5962 11087 1039 2969

0,001 9489 21530 1250 9233

0,0015 15896 34803 1922 12461

0,00175 17140 38047 1782 12082

0,002 18509 41266 2445 14556

0,0025 24007 62333 2646 19831

0,01 127256 187924 7442 65243
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Graf č. 1 – linearita pro flubendazol

Graf č. 2 – linearita pro robenidin
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Graf č. 3 – linearita pro diclazuril

Graf č. 4 – linearita pro toltrazuril
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Tabulka č. 12 - parametry kalibrační křivky pro jednotlivé analyty

Regresní funkce : y = k x + q

Počet bodů n = 7

Rovnice přímky Korelační koeficient

Flubendazol y = 1E+07x - 4799,1 R² = 0,9958

Robenidin y = 2E+07x + 6266 R² = 0,9935

Diclazuril y = 669268x + 806,08 R² = 0,9919

Toltrazuril y = 6E+06x + 1975,1 R² = 0,9956

Linearita pro lasalocid A bohužel nebyla proměřena neboť v průběhu experimentální

části došel standardní roztok lasalocidu A a v průběhu měření nebyl doručen nový.

5.4.2.5. Selektivita

Selektivita byla hodnocena porovnáním chromatogramů obohacených vzorků

kuřecího masa a kuřecího masa připravených podle postupu uvedeného v kapitole

4.4.2.3. – Příprava vzorku.

Chromatogramy jsou uvedeny na obrázcích 27 a 28. Ze záznamů je patrné, že při

zvolených vlnových délkách nejsou v retenčních časech odpovídajících sledovaným

látkám přítomny žádné píky interferujících látek.
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6. ZÁVĚR
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Byla vyvinuta a částečně validována modifikovaná QuEChERS metoda přípravy

vzorku a HPLC metoda pro stanovení vybraných antikokcidik (flubendazol, toltrazuril,

robenidin, diclazuril a lasalocid A).

Metoda přípravy vzorku byla optimalizována. Vzorek byl připraven modifikovanou

metodou QuEChERS zahrnující extrakci acetonitrilem v přítomnosti malého množství

vody. Jako sušidlo byla použita kombinace solí síranu sodného a chloridu sodného a byl

vynechán krok přečištění pomocí disperzní SPE.

Jako vhodná stacionární fáze byla vybrána analytická kolona Ascentis Express Phenyl

Hexyl (4,6 x 100 mm, 2,7 µm) a jako mobilní fáze 0,1% FA pH 4 (pH upraveno

triethylaminem) – ACN (50:50, v/v), průtok 0,8 ml/min, kolonový prostor byl vyhříván na

teplotu 30 °C a na kolonu byl nastřikován objem 20 µl vzorku. Celkový čas analýzy činil

15 minut za UV detekce při 245 nm pro 3 analyty a 310 nm pro robenidin a lasalocid A.

Byl proveden test vhodnosti chromatografického systému (SST), zahrnující

následující parametry: opakovatelnost analýzy (RSD u opakovatelnosti retenčních časů

< 1%, u opakovatelnosti pro plochy píků byla RSD v rozmezí od 0,23% do 1,04%); rozlišení

(> 1,5); faktor symetrie (0,8 - 1,5) a účinnost chromatografické kolony pro jednotlivé

analyty a také validace metody, zahrnující parametry: přesnost (RSD v rozmezí 4,80 -

13,27%), správnost (RSD v rozmezí 1,43% - 6,62%), linearitu (r2 > 0,99) a selektivitu.

Detekční a kvantitativní limity (LOQ = 50 – 400 µg/kg masa, LOD = 15,15 – 121,21

µg/kg masa) ukázaly, že metoda je vhodná ke stanovení koncentrace reziduí vybraných

antikokcidik ve vzorcích kuřecího masa a splňuje limity evropské direktivy pro 4 z 5

analytů – vyjma lasalocidu A, kde nebylo dosaženo dostatečně nízkého detekčního

limitu.
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7. SEZNAM ZKRATEK

AA – kyselina octová

ACN – acetonitril

DMSO – dimethylsufoxid

FA – kyselina mravenčí

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

H2O – voda

LOD – detekční limit

LOQ – kvantitativní limit

MeOH – methanol

Mg2SO4 – síran hořečnatý

MS – hmotnostní spektrometrie

NaAc – octan sodný

NaCl – chlorid sodný

Na2SO4 – síran sodný

PSA – primární sekundární amin

RSD – relativní směrodatná odchylka

SPE – extrakce pevným sorbentem

SST – test vhodnosti chromatografického systému

TFAA – kyselina trifluoroctová

TRIS - tris(hydroxymethyl)aminomethan
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