UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Autor/ka práce: Jitka Kydlíčková

Název práce:

Stanovení vabraných anitkokcidik v kuřecím mase metodami QuEChERS a HPLC

Rozsah práce: počet stran: 71, počet grafů: 4, počet obrázků: 28,

počet tabulek: 12, počet citací: 35, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: velmi dobrá
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Téma práce je velmi zajímavé, výsledky jsou přehledně zpracované, jen grafická úroveň obrázků by mohla být lepší. Obrázky nemají stejnou velikost, některé jsou téměř nečitelné. Jinak je práce velmi pěkná a její přínos hodnotím kladně.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:

- QuEChERS - zkratka v názvu diplomové práce by neměla být, nicméně nevím, jak jinak tak metodu uvést
- Abstract, str. 5, 8. řádek zdola - parametr "opakovatelnost" je správně "repeatability", ne "reproducibility"
- str. 21, tabulka 3.2.3. - v políčku u kolony v metodě máte uvedeno "ochranná kolona", tam je asi špatný překlad, mělo by tam být "předkolona"
- str. 26, 7. řádek shora - má být "Bandelin"
- obrázky str. 34 a 35 a dále - nekvalitní, nečitelné
- str. 47, 7. řádek zdola - zkratka PTFE není vysvětlena v seznamu zkratk
- linearita - 6 bodů je velmi blízkých koncentrací, 7. roztok má koncentraci najednou řádově úplně jinde, vysvětlíte prosím

Dotazy:

1. na str. 15, 9. řádek shora, máte uvedeno, že se lasalocid nepodává koňovitým a nosnicím z důvodu hromadění ve vejcích. Jak to souvisí s těmi koňmi?

2. strana 38, 2. řádek shora - co znamená výraz "symetričtější"? Pomocí kterého parametru se toto dá vyjádřit lépe?
3. strana 47, 13 řádek zdola - zkratku PSA máte vysvětleno jako "primární sekundární amin", můžete to prosím vysvětlit?
4. strana 50, tabulka 1 - jak si vysvětlujete výtěžnost Lasalosidu A 122 %?
5. strana 57, 6. řádek zdola - Co bylo placebo a co vzorek?
6. strana 64, poslední řádek - podle obrázku 27 a 28 vypadá, že ve vzorku samotného kuřecího masa jsou píky v retenčním čase robenidinu a lasalocidu (možná i menší u diclazurilu). Jak by se dalo zjistit, zda pík ve vzorku je čistě jen stanovovaný analyt?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 25.5. 2016

.....
podpis oponentky / oponenta